(81) In Moschi *Prato* non semel occurrit hujusmodi formula in seminis appellandis, iis etiam, quae procul a monasteriis vitam degerent. Διηγήσατο δὲ ἡμῖν ἡ αὐτῇ Ἀμμας Δαμιανὴ καὶ τούτο. Narravit autem nobis eadem *Mater Damiana* etiam

A deque accusatoribus sic cognoscite, ut non rerum speciem, sed veritatem ipsam seculi videamini. Ac de viri calumniatoribus, qui convicti fuerint, si laici sint, sacrī legibus nostrī subesse cogite; nam bac de causa spatharium nostrum mittimus: si clerici, eam subire poenam jubete, quam Ecclesiæ canones præscripserunt. Postremum e mandatis ejus suit, ut sanctum virum ad eum deducerent.

B LXVIII. Jam vero dimissi ab imperatore et episcopi et spatharius, Constantinopoli sinū omnes solverunt. At cum secunda usi navigatione, ab urbe Roma non plus abessent quam stadia decem octo, Marcianus in gravem admodum ac periculosem incidit morbum. Cujus rei causa tam episcopi quam cæteri omnes, quos secum habebant, magno dolore affecti sunt. *Ægre* demum in urbem ingressi, Marciani vicem omnes dolere pergebant. Ille vero post deceun dies in ultimum vitæ discrimen venit. Verum sub solis occasum, ecce mulier, cuius filium sanctus Gregorius sanaverat, planctum eorum, qui Marcianum lamentabantur, pertransiens audivit: Quare interrogavit, cuius causa pueri lugerent? Quofum unus sic illi respondit: Herus noster, o bona mater (81), animam agit: hunc nos ploramus. Illa vero omnes [LXXXV] compellans, Quin eum, ait, cum lectulo suo tollite, ac me sequimini: vobis ego virum sanctum demonstrabo, qui herum vestrum sanabit. Interea cum tenebrae jam essent, coegit eos mulier viri lectum tollere ac secum abire: itaque domum ingressi, Marcianum obligaverunt, qui cum febri æstuaret, minime sensit, quid sibi pueri facerent. Tum succollantes herum usque ad carcerem gestaverunt, in quo beatus Gregorius degebat. Ut vero, iis in carcerem ingressis, vidit beatus vir Marcianum morbo doloribusque confessum, tenere lacrymas non potuit, ac flebiliter lamentatus est: deinde inclamavit eum semel ac bis: qui tamen nec respondere illi quidquam potuit, nec ipsum, vi morbi quo angebatur, exterratus, agnoscit. Ergo accedens magis beatus vir manum illi imposuit, et consuetas addidit preces. Non multo post quiescere Marcianus atque obdormire cœpit, eum jam vicesimus quintus dies esset, ex quo somnus eum omnino reliquerat. Servi vero illius ad sanctum virum conversi, procidunt ad pedes ejus, ac flentes: Miserere, inquit, nostri, o Dei serve, et adhibe preces pro hero nostro, eodemque amico tibi charissimo. Quibus ille: Filii, inquit, mei, de eo deque nobis quod Dominus statuit, id fiat. Circa medium noctem accessere iterum pueri, cumque herum tetigissent, sine febri eum esse sentiant:

hoc (apud Cotel. *M. Eccl. Gr.* t. II, p. 403): cuius Damianus filius paulo post (p. 407) appellatur Athenogenes Petrarum episcopus. Τοῦ ιδού τῆς Ἀμμας Δαμιανῆς.

quæ res illos ad laudes Deo reddendas excitavit. **A**Eos autem sanctus Gregorius admonuit, ut herum suum quiescere sinerent: ipse noctem reliquam insomnis transegit Deo supplicans, ut ægrum sanitati restitueret, atque in his precibus usque ad auroram perseveravit. Subinde matutina psalmodia inchoata, sub finem quinquagesimi psalmi, dum sanctus vir thus (82) adularet (83), exsiliit e lecto Marcianus, ac beatum virum contemplatus agnoscit: itaque accurrens ac pedes ejus complexus, osculum his dedit, ipsumque adorans ait: Ago Deo gratias per te, Pater sancte, qui tuis precibus exortatus me valetudine donare dignatus es. Mansit vero apud eum Marcianus cum pueris suis, ac psallitos simul cecinere, et Servatori omnium Deo laudes tribuerunt. [LXXXVI] His peractis cum assedissent, et Marcianus miraretur, quod sanctus vir tam tenebroso in loco conclusus fuisset, rogare eum Gregorius sic coepit: Quomodo te habes, Domine Marciane Christi serve? qui nostra causa tantum itineris suscepseris cum sanctissimis episcopis ob crima mea tecum laborantibus. Cui ille: Bene, o Deo chare, ex hac hora per tuas preces.

**LXIX.** At vero Orientis episcopi, qui cum Marciiano venerant, simul atque experrecti fuere, domum, in qua spatharius decumbebat, adierunt: quo non invento, faciem sibi tundere coeperunt, et illu clamare, quid factum est qui nobiscum hoc venit? Quam excusationem domino nostro imperatori afferemus, qui virum hunc unice amabat? Ecce vero servorum unus e carcere veniebat, qui sic episcopos affatus est: Ne vos moriori dedatis, domini mei; herus quippe meus, divino munere per pias preces sancti illius episcopi hospitis hic in custodiā traditi, cuius causam vos huc judicatum venistis, sanitatem recipit, et cum ipso in carcere est, nec ab eo sejungi vult. Ibis auditis, et gratis Deo actis celiter puerum sequuntur episcopi atque ad carcerem veniunt. Ut pedem intulere, sanctum Gregorium inveniunt, et cum pueris Marcianum, qui modo animam agebat, incolunem. Contemplati vero Gregorium, agnoverunt, et ad pedes ejus statim prooluti, sic cum compellarunt: Vere tu Domino acceptus es, quandoquidem Domini nostri Jesu Christi gratia et sancti Spiritus ope, insauabiles mōbos curare potes. Quibus ille: Salyete et vos, inquit, Domino propitio, omnes, o catholieæ, quam Deus unam amat, Ecclesiæ columnæ atque bases. Quorsum tantum molestiarum nostra causa suscepisti? Nobis quidem, o domini, satis erat judicium ejus,